

η Ενημέρωση του Α.Σ.Κ.Ε.

100 δρχ.



28 ΦΕΒΡΑΡΙΟΥ '89

Γραφεία: Τζωρτζ 12, 7ος όροφος, πλ. Κωνσταντός, Αθήνα 106.77. τηλ. 3622315-3619887 (7-10μμ), απ.θμός φύλλου: 29

Οικονομική εξόρμηση του Α.Σ.Κ.Ε.

Το ΑΣΚΕ δε "δυστάζει" το θάο μόνο στις εκλογές. Η προσπάθειά του είναι συνεχής. Για να φέρουμε πιο κοντά τα μακροπρόθεσμα στόχους μας πρέπει να δίνουμε καθημερινές μάχες. Οι εκλογές είναι μία από αυτές. Οι εκλογικές μάχες που δώσαμε μέχρι τώρα μας βοήθησαν σημαντικά να καθιερωθούμε στη συνείδηση του λαού.

Το ΑΣΚΕ είναι αποφασιστικό κόμμα. Αλλά στις εκλογές κάποια έσοδα (παράβολα, τυπογραφία) είναι υποχρεωτικά. Το 1981 το παράβολο για κάθε υποψήφιο ήταν 7.000 δρχ., το 1985 ήταν 20.000 δρχ. Στις ευρωεκλογές του '81 ήταν 150.000 δρχ για κάθε κόμμα, το '84 ήταν 1.000.000 δρχ. Για φέτος τα ποσά δεν έχουν οριστεί ακόμα.

Μόνο 4 μήνες μας χωρίζουν από τις εκλογές. Το ΑΣΚΕ, αφού αγωνίστηκε 5 χρόνια σε δύσκολες συνθήκες, θα κατεβεί ε' αυτές τις εκλογές απόλυτα δικαιωμένο. Οι εκτιμήσεις του και οι προβλέψεις του επαληθεύονται πλήρως. Το καλύτερο εκλογικό αποτέλεσμα φέρει τόσο ορθότερη θα είναι η παραπέρα ανάπτυξη του, (βλ. σελ. 2)

ΕΚΒΙΑΣΜΟΙ ΚΑΙ ΜΠΛΟΦΕΣ ΣΤΗΝ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΣΚΗΝΗ.

Η πραγματική κατάσταση, 3 μόλις μήνες πριν από τις εκλογές, δε φαίνεται να έχει ξεμυδάσει, ακόμη, ματωμένους. Και τούτο είναι φαινόμενο μάλλον αδιόητο για τα κόμματα στην Ελλάδα, που οι μινύσεις στο προσκήνιο μπορούν εύκολα να ερμηνευθούν (και να προβλεφθούν σχετικά) από τις μινύσεις στο παρασκήνιο. Στις μινύσεις των «προστατών» μας. Αδιόητος, όχι ανερίμωτος.

3 μήνες πριν από τις εκλογές το ΠΑΣΟΚ φαίνεται να χάνει δυνάμεις, τουλάχιστο στις μεγάλες πόλεις και θεωρείται «ηθικα» να μερδίζει στην πρώτη θέση (!). Η κυβέρνηση, τα τραπεζικά, οι υποψίες για το Νταβός, η αντιπαράθεση όλων των υπερέκτατων και ιδιαίτερα του Αντρέα ευημερούν ε' αυτό.

Η ομορφότερη, όμως, επίδειξη

των 4, η λυσαλέα καταγραφή από «Έθνος», «Ελευθεροτυπία» και (λιγότερο) «Εθνη» - «ΝΕΑ» δεν είχαν άμεσα αποτελέσματα και, για την ώρα, το ΠΑΣΟΚ παίρνει ανάσα και γηλοφάρωντας απειλεί τους πάντες με νέα αυτοδυναμία (!!) 4ετία.

Η Ν.Δ., πρώτη σταδερή στο δημοσκοπήσεις, διατίθεται μέσω του Μητσοτάκη

ότι «έχει μερδίζει» τις εκλογές, ότι δε φοβάται... τον Καραμανλή, ότι θα επιφέρει την καθαρή, αλλά η μηχανικά στις τάξεις της είναι ε' φανός. Αγωνία θα είναι ποιο από λόγους από ΗΠΑ ή ΕΟΚ και απορεί που ακόμη δεν έπεσε ο Αντρέας, παρόλο που η επίδειξη δεν ήταν δική της.

Η Συμπράταξη (ή Συνάσπασμα ή...) διαφύσσεται από την «Πρώτη» και δεύτερο κόμμα, η ηγεσία της όμως, πιο προσχευμένη, φρείνεται να είναι «το κλειδί», όπως λέει, του εξελίξε (βλ. σελ. 3)

Τουρκικός νόμος διχοτομεί το θαλάσσιο και εναέριο χώρο του Αιγαίου

ΣΟΒΑΡΗ ΕΞΕΛΙΞΗ ΣΤΟ ΑΙΓΑΙΟ

Υποβαθμίστηκε ή αγνοήθηκε από παραδοσιακά κόμματα και τύπο

Στην αρχή του Γενάρη 1989 η τουρκική Βουλή, με νόμο που πρότείνει η κυβέρνηση, χώρισε το Αιγαίο στη μέση (βλ. χάρτη) για θέματα έρευνας και διάσωσης.

Η τουρκική μίνηση εμπνέεται από τη συμφωνία του Νταβός, που έγινε με αμερικανική υπόδειξη και έχει σκοπό τυπικά τη διχοτόμηση του Αιγαίου και ουσιαστικά το πέρασμά του σε αμερικανική κυριαρχία (βλ. "Ε", αρ. 13). Η τουρκική ηγεσία θεωρούσε δεδομένη τη χλιαρή αντίδραση της ελληνικής κυβέρνησης, των παραδοσιακών ελληνικών κομμάτων και μαζικών μέσων διαμόρφωσης γνώμης. Έμεινε ότι η σιγή ήταν καταληξη, αφού ο ελληνικός λαός απασχολούνταν με τα "Πάμπους" και τη Λαϊνή.

Από τα κόμματα μόνο το ΑΣΚΕ ανέδρασε ανάλογα (βλ. σελ. 2). Επίσης, μια επιτροπή έγινε αριστοκρά-

τη και διοργάνωσε εκδήλωση και μεμονωμένοι πολίτες διαμαρτυρήθηκαν, όπως ο στρατηγός Σιαπκαράς. Δυστυχώς, οι αντιδράσεις αυτές δεν αποδείχτηκαν αρκετές για να κατανοήσει όλος ο ελληνικός λαός το μέγεθος του προβλήματος.

Σύμφωνα με τον τουρκικό νόμο δικαίωμα έρευνας για πετρέλαιο υπήκει στο μισό

Αιγαίο (το ανατολικό) έχει μόνο η Τουρκία. Επίσης, αν κινδυνεύει κάποιο σκάφος μικρό ή μεγάλο στον ίδιο χώρο θα πρέπει να μηνθούν οι τουρκικές υπηρεσίες να το διασώσουν. Σε εφαρμογή, μάλιστα, του νόμου τους, έμειναν δοκιμαστική διάσωση σε τουρκικό σκάφος που εξέπεμψε Σ.Ο.Σ. (συνέχεια στη σελ. 4)



Έτσι "χώρισε" το Αιγαίο ο τουρκικός νόμος

Οικονομική Εξόφληση του Α.Σ.Κ.Ε.

(συνέχεια από τη σελίδα 1)

που κάποια ευχή, πικεύουμε, θα πάρει τη μορφή κινουεμβόλου.

Το ΑΣΚΕ είναι το μόνο κόμμα που δε χρηματοδοτείται ούτε από το κράτος ούτε από τις "βιοτέχνες" της γέμ. Τα καθημερινά έξοδα του ΑΣΚΕ καλύπτονται από τα 147 μέλη του που είναι όλα αλλοί ερπύλλιοι. Στις εκλογές πρέπει να σηκώσουν το κύριο βάρος οι φίλοι του κόμματος. Θα ήταν κρίμα να χάσει γρήγορα το ΑΣΚΕ επειδή δε θα έχει την οικονομική δυνατότητα να κατεβάσει συνδυασμούς σε όλες τις ευλογικές περιφέρειες.

Όπως αποδείχθηκε στην εκδήλωση για την πίττα, υπάρχουν πολλοί καινούριοι φίλοι στο ΑΣΚΕ και οι παλιοί στεκόνται περισσότερο κοντά μας.

Από τις 10 Φλεβάρη το ΑΣΚΕ άρχισε οικονομική εξόφληση για τις εκλογές. Υπάρχουν μπλοκ που πρέπει όλοι να έχουν για να ευμενερώνουν με χρήματα από τους βουλευτές μας. Και οι φίλοι που θα είναι υποψήφιοι (όλοι όσοι δεν έχουν πρόβλημα με τη δουλειά τους - δεν είναι δημό-

σιοι υπάλληλοι - πρέπει να είναι υποψήφιοι) πρέπει να ευμενερώνουν το παράβολό τους (είτε με δικά τους χρήματα είτε από τα μπλοκ), που μπορούν να το δώσουν ή φαρμακικά ή άλλο μαζικά στο κόμμα. Από τους δημόσιους υπαλλήλους πρέπει να καλυφθούν έξοδα του τυπογραφείου.

Εμπρός για την επιτυχία της οικονομικής εξόφλησης του ΑΣΚΕ!

Εμπρός για την επιτυχία του ΑΣΚΕ στην εκλογική φάση!

— Με αγωνιστικούς
χαιρετισμούς
Η Ε.Ε.

«Η Ελληνική ποίηση αναλύει την ελληνική πραγματικότητα» τονίζει με την ομιλία του Σ. Στενού στη γιορτή της Πίττας. Η αριστερή πολιτική δράση χρειάζεται πάντα να στηρίζεται σε θεωρία και σε σωστή ανάλυση των συνθηκών της πραγματικότητας που θέλει να αλλάξει.

Καρπός της εξάρτησης η ελπίτη πραγματικής κοινωνικής ανόδου των Ελλήνων, που καλύπτεται μόνο από τη μελέτη της ελληνικής παράδοσης γενικά και ειδικά της ελληνικής ποίησης, όταν είναι ποίηση, ανεξάρτητα τελικά από την κοινωνική θέση του ποιητή. Παράδειγμα ο Σεφέρης στο ποίημα του «Ο τόπος μας είναι μαεστρός...» εύχεται που δεν ξέρουν πια πώς να αγαπήσουν, «επαραπληρώνει» την κοινωνία τους.

Εξορμήσεις του Α.Σ.Κ.Ε.

Πελοπόννησος: Στις 21-22 Γενάρη μηχανήριο της Ε.Ε. του ΑΣΚΕ από τους Ν. Καρχόπουλο, Μ. Μιστέρογλου και Σ. Στενό περιόδευσαν στη Ν.Α. Πελοπόννησο (Κόρινθο, Άρκοι, Ναύπλιο, Τρίπολη, Μεγαλόπολη, Καλαμάτα, Σπάρτη). Μοιράστηκαν προκηρύξεις, έγιναν συναντήσεις με φίλους και μαζάθηκαν αγιστές. Το μηχανήριο φιλοξενήθηκε, όπως πάντα, από τους φίλους του ΑΣΚΕ Λ. και Ε. Πανοπούλου.

Βόρεια Ελλάδα: Στις 27-30 Γενάρη μηχανήριο του

ΠΙΚΕΤΟΦΟΡΙΑ ΓΙΑ ΤΟ ΑΙΓΑΙΟ

Η πρόκληση της τουρκικής πρεσίας στο Αιγαίο, που ισοδυναμεί με προώθηση των διεκδικήσεων της, αντιμετωπίστηκε - δυστυχώς - από της ελληνικής πολιτικής ηγεσία με υποχωρητική χλιαρότητα. Το Α.Σ.Κ.Ε. ήταν το μόνο κόμμα που αιετώθηκε την υποχρέωση να αποκαλύψει ολόκληρο το μέγεθος του προβλήματος και να κινητοποιηθεί.

Έτσι το μεσημέρι της Παρασκευής 20 Γενάρη 11 μέλη του Α.Σ.Κ.Ε. έκαναν πικετοφορία στους κεντρικούς δρόμους της Αθήνας με πικέτα που εζητούσαν τη σημασία του τουρκικού νόμου και γενικότερα κατάγγελλαν τη συμφωνία του Νταβός.

Δυσάρεστη διαπίστωση ήταν ότι ο περισσότερος κόσμος αγνοούσε τα γεγονότα. Πάντως η πικετοφορία σχολιάστηκε ευγενώς και ενέβαλε στη συνειδητοποίηση του προβλήματος.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΑΙΓΑΙΟ

Για το ίδιο θέμα το Α.Σ.Κ.Ε. έδωσε την ακόλουθη ανακοίνωση: (18/1/1989)

«Τα νέα προκλητικά βήματα που έκαναν οι Τούρκοι ηγέτες στο Αιγαίο, με βάση τη συμφωνία του Νταβός, επισημοποιούν τη δε facto αλλαγή του καθεστώτος του Αιγαίου. Ένας νέος Αττίλας προετοιμάζεται μεθοδικά.

Ο Α. Παπανδρέου ίσως πιστεύει ότι, εφοφλιώντας μέχρι τέλους τα γραμμάτια της εξάρτησης, θα μπορούσε να εξασφαλίσει την παραμονή του στην κυβέρνηση. Η «αντιπολιτευση», υπακούοντας στη φωνή των κυρίων τους, θεωρούν σημαντικότερα θέματα τις «αποσπείρες» και το εκλογικό αποτέλεσμα! Αποπροσανατολίζουν συνειδητά το λαό.

Όσοι Έλληνες πολίτες νομίζουν ότι προσατώνονται παραμένοντας αδιάφοροι ή θεατές θα πρέπει να μάθουν ότι, με αυτή την πολιτική, ο Αττίλας θα έρθει πιο κοντά.»

Για την Εκτελεστική Επιτροπή
ΣΗΦΗΣ ΣΤΕΝΟΣ

Μεγάλη επιτυχία της εκδήλωσης για την ΠΙΤΤΑ

Στις 4 Φλεβάρη στα γραφεία του Α.Σ.Κ.Ε. έγινε όπως κάθε χρόνο η εκδήλωση για το κόμμι της πίττας του Α.Σ.Κ.Ε.. Η προέλευση των φίλων ήταν μια ευχάριστη έκπληξη για μας, αφού ανταποκριθήκαμε στην πρόκλησή μας διπλάσιος κόσμος από πέρην. Στα γραφεία από νωρίς υπήρχε αδιαχώρητο με αποτέλεσμα οι φίλοι να ταλαιπωρηθούν και να μην μπορούσαμε να ευχαριστήσουμε μαζί τους όπως θέλαμε.

Τους καλεσμένους χαιρέτησε ο Ν. Καρχόπουλος και στη συνέχεια ο Σ. Στενός έκανε μια ανάλυση σύγχρονου του Σεφέρη που περιγράφει ανάγλυφα και τη σημερινή κατάσταση της πατρίδας μας (βλ. διπλανή στήλη).

Ακολούθησε καλλιτεχνικό πρόγραμμα. Ο Παν. Κριτοβίκης μας έπαιξε κλασική κιθάρα και στη συνέχεια ο Κ. Φαλούτσος με την κιθάρα του ελληνικά τραγούδια. Αργότερα ερμηνεύθηκε η ορχήστρα με τους Φίση Γκαρηλιά (μπουζούκι), Βαίος Γκαρηλιάς (κιθάρα) και Βαίος Οργανιώτης (ακορντεόν).

— και του χρόνου ε' ανώτερα!

ΑΣΚΕ από τους Γ. Βλαχογιάννη, Ν. Καρχόπουλο, Η. Κεφαλά, Μ. Κεφαλά, Σ. Κοντοβέργιο, Σ. Στενό και Κ. Φαλούτσο περιόδευσαν με τον ίδιο σκοπό στη Λάρισα, Κατερίνη, Βέροια, Νάουσα, Έδεσσα, Γιαννιτσά, Θεσσαλονίκη, Λαμία, Σέρρες, Κιζανί, Πολύγυρο, Μουδανιά. Στην Έδεσσα έγινε μια ενδιαφέρουσα και χρήσιμη συνάντηση με φίλους, που προετοιμάστηκε από το μέλος του ΑΣΚΕ Γ. Γυανάτσιο.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΒΙΟΠΡΟΪΟΝΤΑ

... ΠΡΟΔΕΙΤΑΙ

Είκοσι πέντε περίπου ελληνικές επιχειρήσεις ομαρράστηκαν το 1988 από ξένους. Μεταξύ αυτών ο "Λουφίτης" από την Νέβελ, ο "Παυλίδης" από την ελβετική "Juscelt Susskind", η "Βιαρόν" από την βελγική "Αμυλιν" η "ελληνική Ζυθοποιία", από τη γερμανική "Loewenbräu" και πιθανόν και η ποτοποιία "Μεταξά" από βρεταννική εταιρία.

Δύο είναι τα βασικά χαρακτηριστικά αυτών των φαινομένων. Το πρώτο είναι ότι οι ξένοι ε'αυτή τη φάση προτιμούν την αγορά ελληνικών παραδοσιακών επιχειρήσεων τροφίμων και ποτών που έχουν μια καλή θέση στην ελληνική αγορά και το δεύτερο ότι κυρίως τους ενδιαφέρει ο τομέας των ποτών και ειδικότερα οι οίκοι της παραγωγής.

Οι ξένοι ακολουθούν την ίδια "δοκιμασμένη" στρατηγική απέναντι στην ελληνική οικονομία. Δηλαδή τη δημιουργία συνόκτων προϋποθέσεων για την διείσδυση προϊόντων τους στην αγορά μας με τη διακρόφιση νομικών καθεστώσεων που εξασφαλίζεται από τις ελεγχόμενες από αυτούς πολιτικές ηρεσίες. Η παραγωγή δεν τους ενδιαφέρει, έστω κι αν το ξένο κεφάλαιο με το υπάρχον νομικό καθεστώς μπορεί να αποκομίσει μεγαλύτερα κέρδη απ' ό,τι το αντίστοιχο ελληνικό, επιδη τα κέρδη από την προνομιακή εκμετάλλευση της αγοράς μας με τα εισαγόμενα προϊόντα τους είναι πολύ μεγαλύτερα και χωρίς κινδύνους.

Αφού εξασφάλισαν με την ένταξη την Ελλάδα στην Ε.Ο.Κ., την ανεπιφύλακτη αποδοχή από τις "πολιτικές ηρεσίες" των κατευθύνσεων τους για την ελληνική οικονομία, σήμερα "ενόψει του 1992" εκείνο που τους ενδιαφέρει κυρίως είναι ο έλεγχος του κυκλώματος πωλήσεων, που ως τώρα δε βρίσκεται στα χέ-

ρια τους. Έτσι δε θα είναι υποχρεωμένοι να πληρώσουν προμήθειες και εισαγωγές και καταστήματα για την προνομιακή προώθηση των προϊόντων τους. Θα τα εισάγουν και θα τα πουλήσουν οι ίδιοι.

Ενδιαφέροντα φυσικά για επιχειρήσεις καταναλωτικών αγαθών όπως είναι τα ποτά και τα τρόφιμα, μιας αυτά είναι είδη που κατέχουν τη μεγαλύτερη μερίδα της ελληνικής αγοράς.

"Εντάξη στους αγρότες: Σύνταξη στη οικονομία"

Όπως σε προηγούμενα φύλλα της "Ε" είχαμε γράψει η Ε.Ο.Κ. επέβαλε "πρώτη εντάξη δόση" των Ελλήνων αγροτών. Οι αγρότες άνω των 55 χρονών ή όσων μεταβιβάσουν τα χωράφια τους σε εγχωρικά πρόσωπα ή τα νοικιάσουν σε τρίτους θα παίρνουν σύνταξη 30.000 δραχμές το μήνα για πέντε χρόνια. Τα κτήματα αυτά δίνονται κατά 50% από την Ε.Ο.Κ. και κατά 50% από την Ελλάδα. Φυσικά η κυβέρνηση το αποδέχτηκε (Διμή τον είναι κι όχι τον ελληνικό λαό). Στόχος των μέτρων αυτών είναι η αποκαρτέρηση από την παραγωγή ενός μέρους του δυναμικού της. Πρόσκληση είναι βέβαια η μείωση των αγροτικών πληρωμών σε ποσοστό κάτω του 15% και που έχει γίνει στα πλούσια χώρες. Όμως εκεί ο νέος των πλεονεκτημάτων πληθυσμός απορροφήθηκε στον βιομηχανικό τομέα, κυρίως, και στον τομέα των υπηρεσιών. Δηλαδή ο λαός παραγωγική δραστηριότητα.

Στην Ελλάδα όμως όπου η παραγωγή πρόνο με το χρόνο αποδιδράσκει δεν υπάρχουν τομείς βιομηχανίας και υπηρεσιών. Ίκανοί να απορροφήσουν το δυναμικό αυτό...

Έτσι η Ε.Ο.Κ. κερδίζει διπλά. Ούτε πληρώνει ε'αυτούς "απόσυρη", δηλαδή δαγίμο στις

χωματερές, ούτε "επιδότησεις", ούτε άλλα βοηθήματα από τα ταμεία της. Ενώ με πολλή λίγα κτήματα, από τα οποία τα ίδια τα πληρώσει ο ελληνικός λαός, δίνει εκτός παραγωγής ένα μέρος του παραγωγικού δυναμικού. Και μάλιστα σε μια ηλικία όπου μέσα το τέλος της πενταετίας συνταξιοδότησης θα είναι δύσκολο να επαναδραστηριοποιηθεί. Ταυτόχρονα όμως δίνει να επιτύχει και το γενικότερο στόχο, που εφαρμόζεται μεθοδικά από την επαφή μας, την διακρόφιση μιας αποκαρτερικής και ταυτόχρονα καταναλωτικής συνείδησης, δηλαδή την "νοοτροπία του τέλει", που βοηθά την παραγωγική αποδιάρθρωση και τον καταναλωτικό (κύρια για ξένα προϊόντα).

Εντάξη της Ε.Ο.Κ.:**Φορολογιστέ τις καταθέσεις**

Λάλο ένα δείγμα των στόχων των "εταίρων" μας είναι το τελευταίο βήμα της φορολογίας των καταθέσεων. Δε φθάνει ότι η Ελλάδα συνεχώς γίνεται φτωχότερη σε σχέση με τις άλλες χώρες της Ε.Ο.Κ. [Το 1981 το κατά κεφαλή Ακαθάριστο Εθνικό Προϊόν (Α.Ε.Π.) έφτανε το 58% του αντίστοιχου μέσου όρου της Ε.Ο.Κ., ενώ το 1988 έπεσε στο 52.8%, παρόλο που μπήκαν η Ισπανία και η Γαλλία, χάρη μερικότερο κατά κεφαλή Α.Ε.Π.]

Δε φθάνει που τα επενδύματα κατά κανόνα δεν καλύπτουν τον πληθωρισμό, θέλουν να επιβληθεί φορολογία στις καταθέσεις, ώστε σταδιακά αυτές να οδηγηθούν εκτός Ελλάδας σε ξένες τράπεζες (το έχουν κι αυτό ως στόχο) να μη μείνει δηλαδή τίποτα κάτω από ελληνικό έλεγχο. Φυσικά, αν κι όταν συμβεί αυτό το ελληνικό κράτος δε θα μπο-

ρεί να αντισταθεί επενδύσει από τα κτήματα των καταθέσεων, όπως γίνεται ως τώρα για να ενοποιηθεί διάφορα προγράμματα, όπως π.χ. το πρόγραμμα δημοσίων έργων, θα προσφέρει σε δανεισμό στις ξένες τράπεζες ακόμη κι όταν δε χρειάζεται συναλλαγή αλλά δραχμές. Είναι μέσα στη λογική της περιβόησης "απελευθέρωση του τραπεζικού συστήματος", που ήδη έχει περάσει με απόφαση της Ε.Ο.Κ..

Είναι φανερό ότι ο στόχος των ξένων είναι ο πλήρης κι απόλυτος έλεγχος της οικονομίας μας και κατ'επέκταση και των πολιτικών και κοινωνικών ζωής. Η επιτυχία του δε εξαρτάται από το πόσο ο ελληνικός λαός είναι διατεθειμένος να το αποδεχθεί.

(συν. από σελ. 1)

ΕΚΒΙΑΣΜΟΙ, ΜΠΛΟΦΕΣ

εν, αλλά και εδώ πίσω από την επιφάνεια διαφαίνεται η αμχανία και έλλειψη αυτοπεποίθησης, παρά τις απειλές για απομειώσεις Αμερικής και άλλα τέτοια.

Γιατί, όμως, αυτή η μοναδική ευκαιρία;

Πράγματι το παιχίδι δεν έχει ακόμη ξεκαθαρίσει.

Μια που κανένας τους δεν αμφισβητεί το σύστημα, και οι προεταίρι δε ριζώνουν. Αυτή πασαρέλουν και η προέφαρμα να μερδίζουν πόπας.

Πάντως, μέχρι αϊτίο ο η μαδωριστός ακόμη οριζώντος οριζώντος στην υπερμέγαν τη ΗΠΑ. Έτσι και η Ε.Ο.Κ. φανερώνει ότι δε δέχεται τις πιέσεις (π.χ. Σμύτη, Αθήνα, Μαρμαρά, Πάρος, κ.ο.κ.) και αναγκαστεί να τα ελέγξει τσάνια... Και η Ε.Ε.Ε.Ε. που την ώρα δε διαπραγματεύεται με Γαλλία-Γερμανία, ατιμίζει μέν Κ.Κ.Ε. τους, α επιταγές α και του σκαλού.

Μέσα στο Μάρτι, πάντως, θα λυφθούν οι αποφάσεις και θα αποσαφηνιστούν τα πράγματα...

ΕΓΓΕ ΕΤΕΙ Η ΕΟΚ...

Μας έλεγαν, και τας λέγουν, πως μπορεί με την ένταξη μας να δημιουργηθούν προγράμματα στην οικονομία μας, πολιτικά όμως δε μερδίζουμε εφόρους, για να ισοτίη διαπορεύουμε για όλα και για όλο τον κόσμο.

Για τον... άλλο κόσμο, πηδούν! Για ό,τι μας αφορά, πάντως, τα πράγματα δυσκολεύουν. Πρόσφατα οι 4 μέγιστοι (Αγγλία, Γαλλία, Γερμανία, Ιταλία και την τελευταία α επιτή η 5η Ισπανία) υπαίτησαν σχέδιο λύσης του Κυπριακού, έμειναν προτάσεις κ.λ., χωρίς να ξέρει τίποτα η... Ελλάδα, που τάλιως προέδρευε!!!

Ελπίζουμε όλοι να καταλάβουν το μήνυμά και να άκουσαν το κοινό...

ΧΙΑΤΙ ΤΟΥΣ ΕΙΔΑΓΓΕΛΕΙΣ...

Η "17" του Νοέμβρη", πάντοτε εξυμνητική για το ΠΑΣΟΚ, κτύπησε και τάλις στα πολλαπλά. Τώρα όμως εφόδια εκφράσεις. Δεν είναι βέβαια, ιδιαίτερα, ευφράδεις και έτσι οι «επηρεαστές» ηπυρέσαν να φανούν σαν τίμιοι... και ταυτόχρονα να ξεκάνατε για λίγο τη Μίτη και τας λουβάρδες.

Μήπως, όμως, ήταν και για προέδοποιήση στους ειδαγγελείς να πάντων να ευαλίαν; Σαν παλι ανάδεις και αερείς είχαν γίνει κελυμικά...

Αρεών τας, λυηότατε...

Η δύσκολη δέση, παρά τουλάχιστον του «Αρεών είναι ε'όλου ζωής. Τον μάδισαν στην τήντα.

Το βασικό αίτιο, βέβαια, είναι η αλλαγή της ευταχίας του Γιωρτατσόφ και η ερραφία στους εομίες.

Όμως, αλήθεια είναι πως φτάνει λίγο και το ΑΣΚΕ. Τον απομάλυντε πλήρως (τόν εφείς...) και τουλάχιστον οι παρομοιούμενοι όλοι τα διαβάσαν και, γυμνώντας τας, φυσικά τα πιάσαν. Σε μίσε ευμενέμεν που τα ετοίμασε το Κ.Κ.Ε. τον ρυπαρόν αν αυτά που απομάλυντε το ΑΣΚΕ ήτ κλίσια. Και εκείνος δεν τολμάει πότε να τα διαψέψει...

ως μελάνουτε λίγο.

Στο φύλλο του Σεπτεμβρίου γράφαμε πως δεν απομαίνεται η Μίτη να δειρεί τον εαυτό της... Απαθεία και πως η Απαθεία ευίσ από... Απαθεία (εταίρα, κομωτική!) είχε και νινού. Πού να φαντασθείτε πως δε το διακλαίει τόν της επί μέντα που έφνει τον Απρίλ.

Ας διαβάσει «Εμμέλεις»...

Ο ΜΗΤΩΤΑΪΝΗΣ ΑΠΟΜΑΧΩΡΤΕΙ

Στην τελευταία συνέντευξη του ο Μ. ήταν απομακρυσμένος για το τι εννοεί, όταν μιλάει για μάδαρη.

«Ο Αντρέας θα φύγει ή θα είναι αντιπολίτευση», είπε. Δηλαδή να τη φοβάται για... φυλακή! «Θα διαπραγματευθεί», συνέχισε, «όποιον προτείνει απελευθέρωση». Δηλαδή όποιος επιφέρει με μάδαρη, αλίμονό του...

Αλλά ας τα έχω υπόψη όλοι θα φέρουν Ν.Δ. για να τιμωρεί τους δικαστικούς. Και είναι φυσικό. Υπάρχει ιερή ευθύνη όσον τους για τον λαό.

Όταν στην αρχή του '82 άρχισαν να φτάνουν στην τότε Επικρατική Οργάνωση οι πρώτες καταγγελίες για τα κτηνωδικά της Δεξιάς από τους διάφορους οργανισμούς κ.λ.π., οι αφερέσις έλες τα συζητούσε στον Αντρέα και περιέμενε δίκες και συζητήσεις, που πράγματι θα συζητούσαν τη Ν.Δ. στο χρονολόγιο της ιστορίας.

Οι αφερέσις...

ΤΟ Κ.Κ.Ε. ΤΑ ΙΔΙΑ

Και επειδή οι «Συνασπισμένοι» θα παριελάσαν προελασμένα τους τιμήτες και θα μιλούσαν για μάδαρη, ας πούμε λίγα από τώρα.

Ο κομμουνισμός είχε απομακρυνθεί από απελευθέρωση, παραχρημάτως, ταφικός και το Κ.Κ.Ε. έβλεπε να καταδέχεται, το λιγότερο, εκεί (!) τα χρίσματα. Και η «Αριστερά» και η «Πρώτη» να δείχνει αφερέσις δάνεια.

Και αν να την έφταναν αυτά, ούτως ή άλλως το Κ.Κ.Ε. με πρόταση βουλευτών του να ζητήσει «να αποσυρθεί ο Αντρέας από τον Οργανισμό από την τράπεζα κρίσης και το κράτος να βρεί τρόπους να τα καλύψει»!!! Να παρήκωνε δηλαδή εφείς του Ντέντγου και τους άλλους λαίμους ήρωες, ώστε οι οργάνωσις να ψυφίσουν Κ.Κ.Ε.

Φανταστείτε και να κυβερνούσαν, έτσι σαν τούτοις ή υαλίδι!

Και οι έπιοι...

Τα ίδια θα μας λένε και οι «έπιοι» που μεταγράφισαν στο «Ενωμένο». Δε δάταν και να δυόμαστε;

Ο Λάτσης ήταν ότι πιο συντηρητικός στην πρώτη κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ, ο καλύτερος προστατής των βιομηχανών και αυτός που έπαιξε μεδε προγράμματα αριστερής λύσης στα διάφορα κοινωνικά ή κ.λ.π. στα φάρμακα. Συμμόρφωνε την επιβολή του, όταν κάποια συνάδελφα απομακρύνονταν. Όταν γινόταν, τι έκανε; και κατ'ελάχιστον. Δύσκολο να τυχόν μόνο. Αιτιολογείται αυτών και καλύπτεται η ψυχολογία. Έτσι δε λέει όλοι μεταγράφισαν.

ΤΑ ΕΚΛΟΓΙΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ
ΣΤΑ ΜΕΤΡΑ ΤΩΝ ΣΕΝΑΡΙΩΝ

Η ευδητοση ή μάλλον η μη ευδητοση για τον εκλογικό νόμο απασχολεί τα παραδοσιακά κόμματα, και δικαίως, αλλά απασχολεί και τους απλούς πολίτες, ότι όμως δικαίως!

Το Α.Σ.Κ.Ε. έχει ήδη δημοσιοποιήσει τη θέση του για τον εκλογικό νόμο. Το μόνο εκλογικό σύστημα που μπορεί να εκφράσει δημοκρατικά την αντιπροσωπευτική των πολιτών είναι, φυσικά, η απλή αναλογική. Έχουμε όμως διαφορετικές πτυχές αυτού που κόπτονται για την απλή αναλογική είναι αυτοί που ασκούνται στην αρνητική και θα την αρνηθούν, όταν δεν τους εξυπηρετούν ή όταν δε θα τους εξυπηρετεί. Και αυτά τα βράβαλα στην «Ενημέρωση», και στην αριστερά και τα χέμε σε κάθε ευδητοση και ομιλία μας.

Οι απλοί πολίτες, είπαμε, αδικούν (!) απασχολούνται με το εκλογικό σύστημα, εφ'όσον δεν επιζητούν την ανατροπή αυτού του πολιτικού συστήματος. Πάντως ο τωρινός προβληματισμός τους για τον εκλογικό νόμο θα μπορούσε να έχει και κάποια ουσιαστικά αποκλίσεις. Με λίγη προσοχή όλοι θα καταλάβαιναν τι ρόλο παίζουν οι εκάστοτε συντάκτες του και τι σκοπό εξυπηρετεί.

ΤΙ ΕΠΙΔΙΩΚΟΥΝ

Το μόνο που δεν επιδιέχεται είναι η δημοκρατική εκπροσώπηση. Το μόνο που επιδιώκουν, όμως, με τις εκλογές είναι να δώσουν νόμιμο φάσμα σε ήδη επιλεγμένους από άλλους κομμάτια. Φαίνεται υπερβολικές τέτοιες εκτιμήσεις, αλλά λίγο αν εκσφύει κανείς, θα καταλήξει στο ίδιο συμπέρασμα. Και σε τούτο βοηθούν οι τελευταίες ενέργειες της κυβέρνησης. Προσπαθεί να κερδίσει χρόνο. Να διαβλέψει τη νέα αμερικανική πολιτική του Μπους ή να παρήκωνε μέχρι να εκδηλωθεί, και αναλογιστεί να διαμορφώσει το νόμο. Έτσι γίνεται πάντα μέχρι ώρα και έτσι θα γίνεται και στο μέλλον, αν δεν αλλάξει το πολιτικό παιχνίδι έτσι, ώστε να εκφράσει κατά το δυνατό τις απόψεις του ελληνικού λαού.

Αυτά, όμως, δε σημαίνουν πως ακόμη και τώρα δε λαβαίνεται καθόλου υπόψη η λαϊκή θέληση. Οι δυνατότητες διαμορφώσεως γνώμης και η κριτική του λαού προς τις επιθυμητές για τους προκείμενους μας κοινοτικές δεν είναι ανεπίσημες. Γι' αυτό και γίνονται τα χυλάκια, τα χυλάκια και τα άγνωστα στους πολλούς. Θέλουν να γυρίσουν οι γενικές πολιτικές αντιλήψεις και τα βίαια, ώστε να μπορέσουν να περάσουν τα προγράμματα και τις πολιτικές που έχουν ήδη αποφασίσει. Και δεν είναι πάντα εύκολο. Ελέγχοντας όμως όλα τα μαθητικά μέσα πληροφορίας, δηλαδή διαμορφώσεως γνώμης, για την ώρα το επιτυγχάνουν.

Από τα παραπάνω διαφαίνεται πως πρέπει να αντιστα ο ενεργητικός πολίτης στη χώρα μας τώρα. Να πάψει να ενδιαφέρεται και να ασχολείται με το ποιος θα βγει και με το ποιο εκλογικό σύστημα θα επιβληθεί. Για την ώρα όλα αυτά είναι καταδικασμένα από άλλους. Πρέπει, λοιπόν, να τους απορρίψει όλοι μαζί. Και, ακόμη, να θυμίζει πως η απλή αναλογική δεν είναι πανάκεια.

Και με αυτήν μπορούν να εκλέξουν πάλι αυτούς που θέλουν, αν δεν αντιδράσουμε.

ΣΤΙΣ 18-19 ΜΑΡΤΗ Η Κ.Ε.

Το Σάββατο 18/3 στις 6 π.μ. θα αρχίσει στα γραφεία του κόμματος η 16η σύνοδος της Κ.Ε. του ΑΣΚΕ με θέματα: α) πολιτικές εκτιμήσεις - εκλογική στρατηγική (νέα αφήσα-νία προκήρυξη). β) απολογισμός - προγραμματισμός εκλογικού αγώνα.

Ο χαρακτήρας και η προοπτική
του «Συνασπισμού της Αριστεράς»

Την πρώτη του δημόσια εμφάνιση έκανε στις 20/2/89 στο Στάδιο Ειρήνης και Φιλίας ο Συνασπισμός. Μίλησαν οι Χ. Φλωράκης και Α. Κύρκος. Χαίρεται ο Α. Λάτσης.

Για το Συνασπισμό (την πρώην συμπάραταξη) έχουμε γράψει σε προηγούμενα φύλλα μας. Ας συνοψίσουμε με ασδύμε τις εξελίξεις.

Η σοβιετική πολιτική

Με το Συνασπισμό γίνεται ένα ακόμη βήμα για την ενοποίηση της σοβιετικής πολιτικής στην Ελλάδα. Η διάσπαση του ΚΚΕ το 1968 δεν ήταν ελληνικό φαινόμενο. Ήταν αντανάκλαση της (χρυσόπλευρης) όπως απέδειξαν, ανεξέλεγκτων δογματικών και ανανεωτικών του ΚΚΕ. Με την άνοδο του Γκορμπατσόφ άρχισε η σύγκλιση. Πρώτο βήμα ήταν η διάλυση του ΚΚΕ από το Α. Κύρκο, που πάντα υπηρέτει την ανανεωτική σοβιετική πολιτική.

Εκτός απ' αυτό, ο Συνασπισμός έχει τον πάρο εόχο της περιφρούρησης του μαθεύματος στην Ελλάδα. Οι δυτικοί (με Βαλέρα, Πάνα και δάνεια) βοήθησαν το μαθεύμα του γιορματισμού δικτάτορα Γιαννιόπουλου να διασωθεί από τη λαϊκή οργή. Η ΕΣΣΔ, σε ανταλλαγή, συνεχίζει να στηρίζει την εξάρτηση της Ελλάδας από τη Δύση. Έτσι ο Συνασπισμός έχει τον επιπλέον εόχο της απορρόφησης και εξουδετέρωσης των πολιτών που εγκαταλείπουν το ΠΑΣΟΚ.

Οι πασοκοχενείς

Οι συμμαχίες του ΚΚΕ και της ΕΑΡ στην Ελλάδα ακολουθούν τις διεθνείς συμμαχίες της ΕΣΣΔ. Για μεγάλο διάστημα ο πρώτος σύμμαχος της ΕΣΣΔ ήταν ο εμπορικός γόγγυ των ΗΠΑ, με πολιτικό εφάρτη στο Στέιτ Ντεπάρτεμεντ. Έτσι το ΝΕ 1 της Συμπάραταξης ήταν ο Γ. Αρσένις. Πέρου στην Καρότσα ο Χ. Φλωράκης είχε ανααινώνσει ότι με το ΕΣΚ (Αρσένις) υπήρξε μέχρι και προγραμματική συμφωνία!! Τελικά στο Συνασπισμό μπήκαν όλοι οι άλλοι εκτός από τον Αρσένι. Γιατί; Γιατί, απλούστατα, άλλαξαν οι συμμαχίες της ΕΣΣΔ. Οι κύριοι σύμμαχοι της ΕΣΣΔ είναι σήμερα η Δ. Γερμανία και η Γαλλία, δηλ. η ΕΟΚ. Έτσι, από τους επώνυμους πασοκοχενείς την πρώτη θέση έχουν οι ΕΟΚιστές. Ο Αρσένις, αν πάρει μέρος, θα είναι ο τελευταίος τροχός της αμάξης. Έτσι, αξιοσημείωτος σήμερα, ίσως επιστρέψει στο ΠΑΣΟΚ ή στις ΗΠΑ (όπως προέβλεπόμενος του).

Οι άλλοι πασοκοχενείς είναι αυτοί που μέσα στο ΠΑΣΟΚ ή είχαν τις πιο δεξιές θέσεις (Παναγιώτης) ή είχαν γνώμη μόνο ως τεχνουργάτες (Αρετάνης, Λάτσης) ή δεν τόλμησαν ούτε 1 φορά ν' ανοίξουν το στόμα τους στην Κ.Ε. ή την Κ.Ο. να εκφράσουν κάποια διαφωνία (Γιώτας). Κατά κανόνα είχαν απαράδεικτη εσωκομματική συμπεριφορά, μια και το κύριο μέλημά τους ήταν η πολιτική τους μαριέρα.

Συνασπισμός και κυβέρνηση

Δεν είναι δυνατό να γίνουν από τώρα προβλέψεις για τις εκλογές. Δε γνωρίζουμε ούτε ποιοι (πρόσωπα και κόμματα) θα μαζέψουν στις εκλογές. Οι υατέτες του Κομμουνιστικού έχουν τον πρώτο λόγο (αν μιλήσουν).

Μέχρι βεχμής μπορούμε να πούμε ότι ο Συνασπισμός δεν «περπατάει» στην Επαρχία, ενώ στην Αθήνα έχει μια επιρροή λίγο μεγαλύτερη από το άδρεισμα ΚΚΕ και ΕΑΡ, παρά την ανοιχτή υποστήριξη εφημερίδων μεγάλης κυκλοφορίας (Έθνος, Ελευθεροτυπία, Πρώτη) και την προσεκτική υποστήριξη των νεοδημοκρατικών.

Αυτά, όμως, λίγο μας ενδιαφέρουν. Το κυριότερο είναι να γίνουν οι πιθανοί ψηφοφόροι του Συνασπισμού ότι, αν ο Συνασπισμός αποτελέσει τμήμα ενός κυβερνητικού σχήματος, αυτό το σχήμα σε κανένα βασικό θέτημα δε θα απομακρυνθεί πολιτική διαγορευτική από της ΝΔ και του ΠΑΣΟΚ (τύπος εφονείας, εθνικά θέματα, οικονομική και κοινωνική πολιτική). Η μόνη διαφορά θα είναι ότι οι ψηφοφόροι θα γίνονται πιο διακριτικοί (όπως επί ΝΔ) και όχι τόσο απροκάλυπτοι (όπως επί ΠΑΣΟΚ). Κανείς πιθανός ψηφοφόρος του Συνασπισμού δε μπορεί να πει «ας τους δομημάσουμε με αυτούς», γιατί οι πασοκοχενείς έχουν ήδη δομημάσει ως υπουργοί του ΠΑΣΟΚ, οι δε παραδοσιακοί έχουν τα γνωστά πρότυπα της Αν. Ευρώπης. Αιδημι και αν υποθέταμε ότι ο Συνασπισμός έφτιαχνε αυτοδύναμη κυβέρνηση (όπως στην Κύπρο) κανένα βήμα πρόδωκε προς την ανεξαρτησία και στο σοσιαλισμό δε θα γινόταν (όπως στην Κύπρο). Στη μοιρασιά των υπερδυνάμεων η Ελλάδα και η Κύπρος ανήκουν στην Αύση. Τη μοιρασιά μόνον έχει λαός ενωμένος, οργανωμένος και αποφασισμένος μπορεί ν' αμφισβητήσει.

ΣΟΒΑΡΗ ΕΞΕΛΙΞΗ ΣΤΟ ΑΙΓΑΙΟ

(συνέχεια από τη σελ. 1)

Φυσικά η απόφαση της τουρκικής Βουλής δεν έγινε αποδεκτή ούτε από την ελληνική κυβέρνηση ούτε από τους διεθνείς οργανισμούς. Αλλά οι χλιαρές αντιδράσεις δημιουργούν ένα τεταμένο, προσδέουν μια ακόμη αδικερή διαφορά προς διαπραγματεύσεις, που η Τουρκία ενοπύει να αξιοποιήσει στο μέλλον. Η στρατηγική της, που αποκαλύπτει στην Κύπρο, επαναλαμβάνεται στο Αιγαίο: τεταμένη - κριση - αναμέτρηση - προσάρτηση. Ελπίζουμε ότι, μέχρι να ολοκληρωθούν τα σχέδια αυτά, θα υπάρχει στην Ελλάδα μια ελληνική κυβέρνηση για να τα αποτρέψει.